
 

64 

 

 

Znalecké dokazování v civilním procesu 

Abstrakt 

 

Znalecké dokazování je nezbytnou součástí civilního procesu. Jeho smyslem je poskytnout 

pomoc soudu při řešení skutkové otázky, jejíž zodpovězení přesahuje běžné znalosti a vědomosti. 

Aktuálnost tématu práce je dána jednak přetrvávajícími problémy v souvislosti s dokazováním 

znaleckými posudky, jednak přijetím nové právní úpravy, zákona o znalcích, znaleckých 

kancelářích a znaleckých ústavech, účinného od 1. 1. 2021. Práce popisuje některé problematické 

aspekty v různých fázích dokazování znaleckým posudkem, tj. problémy související se zadáváním 

posudku (rozlišování mezi právními a skutkovými otázkami), při vypracování posudku znalcem 

(zejm. jeho nedostatečná přezkoumatelnost), a problémy související s jeho hodnocením 

a prováděním před soudem. Cílem práce je definovat hlavní problémy spojené se znaleckým 

dokazováním, vyhodnotit vliv nové úpravy znalecké činnosti na dokazování v soudním řízení, 

zhodnotit, zda je úprava ust. § 127 a § 127a OSŘ vyhovující, a případně navrhnout řešení, které 

by bylo způsobilé definované problémy odstranit.  

První část práce zahrnuje úvod do procesního dokazování, zabývá se rolí znalce 

a znaleckého posudku v civilním procesu a udává přehled nejvýznamnějších změn zavedených 

novým zákonem o znalcích. Druhá a třetí část jsou věnovány znaleckému posudku, jeho 

náležitostem a hodnocení znaleckého posudku ze strany soudu. V poslední části jsou uvedeny 

možné legislativní změny, zejména ve vztahu k ust. § 127a OSŘ, které přináší do civilního 

soudního řízení množství problémů. Výsledkem práce je zjištění, že nový zákon o znalcích spolu 

s prováděcími vyhláškami významně přispívá ke zvýšení kvality znalecké činnosti, a tím 

i k možnostem lepšího hodnocení znaleckých posudků ze strany soudu. Největší potíž současné 

úpravy je spatřována v nedostatečné regulaci oprávnění stran řízení předkládat soudu vlastní 

expertízy, a proto se autorka práce přiklání k řešení problémů prostřednictvím zrušení ust. § 127a 

OSŘ.  

Klíčová slova: Znalec; Znalecký posudek; Dokazování v civilním procesu  


